
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,308 17,120 21,188

1.교직원 복지 및 역량강화 15,840 15,840 0

1.교직원연수 8,500 8,500 0

1.직무연수 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

2.교직원복지 7,340 7,340 0

1.동호회지원 4,140 4,140 0

1.교직원복지비 4,140 4,140 0

2.교직원체육행사 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.기타 교직원보수 22,468 1,280 21,188

1.교직원대체인건비 20,068 1,280 18,788

1.직원대체인건비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.기간제교원인건비 19,268 480 18,788

1.기간제교원인건비 19,268 480 18,788
(성립전_1추)성과상여금(목적) : 

18,787,350원*1식=
18,788,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.교원연구비 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사 연구활동비(목적) :

 400,000원*6월 =
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 838,336 692,457 145,879

1.급식 관리 520,244 495,155 25,089

1.학교급식운영 520,244 495,155 25,089

1.조리원인건비 2,120 620 1,500

1.무기계약직원인건비 1,500 0 1,500 근무일수초과 인건비 : 75,000원*20일= 1,500,000

2.기간제직원인건비 600 600 0

3.기간제직원법정부담금 20 20 0
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2.급식재료구입비 442,484 418,895 23,589

1.급식용식재료비 442,484 418,895 23,589
(성립전_1추)친환경우수농축수산물(목적)

 : 21,561,000원*1식 =
21,561,000

(성립전_1추)부식비(목적) : 2,028,000원

*1식=
2,028,000

3.우유급식비 36,550 36,550 0

1.우유대금 36,550 36,550 0

4.급식운영비 39,090 39,090 0

1.일반수용비 21,790 21,790 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.연료비 15,000 15,000 0

4.기타공공요금 800 800 0

2.보건관리 26,235 22,045 4,190

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,042 13,852 4,190

1.학생건강검사 9,052 9,052 0

1.학생복지비 9,052 9,052 0

2.보건실운영 6,790 4,800 1,990

1.일반수용비 2,990 1,000 1,990
(성립전_1추)코로나 감염병예방 방역물품

(목적) : 199,000원*10회 =
1,990,000

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 2,600 2,600 0

5.비품구입비 200 200 0

3.흡연예방,금연실천운영(국고) 2,200 0 2,200

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육 강사료 : 

50,000원*10회=
500,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)흡연예방캠페인 및 홍보 : 

200,000원*2회 =
400,000

(성립전_1추)흡연예방프로그램 운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)금연교실 운영비 : 100,000원

*8회=
800,000

2.학교환경위생관리 8,193 8,193 0

1.먹는물관리 7,493 7,493 0

1.일반수용비 7,493 7,493 0
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2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생복지 291,857 175,257 116,600

1.교육복지우선 38,300 0 38,300

1.교육복지사업 운영비 4,800 0 4,800

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)운영지원 시간외수당 인건비

 : 12,500원*176시간 =
2,200,000

2.여비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)출장비 : 10,000원*130회= 1,300,000

3.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육복지실 운영비 : 50,000

원*10개월=
500,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)운영지원 협의회 : 80,000원

*10명=
800,000

2.학생파악 2,860 0 2,860

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)교직원연수비 : 200,000원*2

회=
400,000

2.운영수당 1,890 0 1,890
(성립전_1추)복지SOS 학생파악 프로그램 강사비

 : (70,000원+35,000원)*9학급*2명 =
1,890,000

3.교육운영비 570 0 570
(성립전_1추)복지SOS 가정방문물품 : 

15,000원*20가정 =
300,000

(성립전_1추)복지SOS 학생파악 프로그램 

활동비 : 12,000원*10종 =
120,000

(성립전_1추)복지SOS 학생파악 해석상담비

 : 50,000원*3시간 =
150,000

3.맞춤형지원 24,485 0 24,485

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_1추)꿈&끼 프로젝트 동아리 강사

비 : 32,000원*2시간*20회*2개부서 =
2,560,000

2.교육운영비 21,925 0 21,925
(성립전_1추)사례관리지원 전문가 슈퍼비

전비 : 150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)사례관리지원비 : 100,000원

*5명=
500,000

(성립전_1추)상담지원 개인상담비 : 

50,000원*15회*5명 =
3,750,000

(성립전_1추)상담지원 개인상담운영비 : 

25,000원*10회=
250,000

(성립전_1추)집단프로그램 상담비 : 

105,000원*10회*2집단 =
2,100,000

(성립전_1추)집단프로그램 운영비 : 

50,000원*2회*2집단 =
200,000

(성립전_1추)마음비타민(같이,함께) 캠프 

운영비 : 161,000원*15명 =
2,415,000

(성립전_1추)사제멘토링 개산급 활동비 : 

30,000원*10회*19팀 =
5,700,000

(성립전_1추)사제동행 글램핑 활동 운영비

 : 100,000원*31명*1회 =
3,100,000

(성립전_1추)사제동행 숲치유 활동 운영비

 : 86,000원*35명*1회=
3,010,000

(성립전_1추)꿈&끼 프로젝트 동아리 운영

비 : 300,000원*2개부서 =
600,000
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4.환경조성 6,155 0 6,155

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)생명존중자살예방교육 강사비

 : 30,000원*13학급*2회 =
780,000

(성립전_1추)교직원 상담기법 연구동아리 

강사비 : 50,000원*2시간*5회 =
500,000

2.교육운영비 4,875 0 4,875
(성립전_1추)공동체문화조성 올품프로젝트

 활동비 : 250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)교육과정연계 위기학급지원 

활동,운영비 : 300,000원*6학급 =
1,800,000

(성립전_1추)교육과정연계 "가능성"운영비

 : 300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)유해환경감시단 YP동아리 활

동비 : 37,500원*10명 =
375,000

(성립전_1추)교직원동아리 활동 운영비 : 

5,000원*10명*10회 =
500,000

2.학생복지운영 253,557 175,257 78,300

1.졸업앨범제작 15,000 15,000 0

1.학생복지비 15,000 15,000 0

2.학생교과서구입 68,727 68,727 0

1.교육운영비 68,727 68,727 0

3.학생증제작 810 810 0

1.학생복지비 810 810 0

4.학생교복구입 153,090 74,790 78,300

1.학생복지비 153,090 74,790 78,300
(성립전_1추)신입생 교복지원(목적) : 

300,000원*261명 =
78,300,000

5.체육복구입 15,930 15,930 0

1.학생복지비 15,930 15,930 0

3.기본적 교육활동 355,245 247,564 107,681

1.교과 활동 84,491 42,971 41,520

1.교과활동지원 8,275 8,275 0

1.기초학력지도 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 300 300 0

2.교육과정운영지원 4,375 4,375 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 275 275 0
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3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 700 700 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학교과활동 920 920 0

1.교과운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

5.과학교과활동 17,556 17,556 0

1.교과운영 7,706 7,706 0

1.교육운영비 6,106 6,106 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.기술가정교과운영 9,850 9,850 0

1.교육운영비 9,850 9,850 0

6.체육교과활동 16,820 5,300 11,520

1.교과운영 16,820 5,300 11,520

1.기간제교원인건비 11,520 0 11,520
(성립전_1추)스포츠클럽 강사비(목적) : 

11,520,000원*1식 =
11,520,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 3,800 3,800 0

7.예술교과활동 36,630 6,630 30,000

1.미술교과운영 20,830 5,830 15,000

1.일반수용비 4,723 0 4,723
(성립전_1추)(목적)미술실 현대화 공사비

외 : 4,190,000원*1식 =
4,190,000

(성립전_1추)(목적)파티션,수수료 : 

533,000원*1식 =
533,000

2.교육운영비 5,830 5,830 0
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3.비품구입비 10,277 0 10,277
(성립전_1추)(목적)미술실 현대화 칠판보

조장 : 2,800,000원*1개 =
2,800,000

(성립전_1추)(목적)미술실 현대화 보관장

 : 500,000원*3개 =
1,500,000

(성립전_1추)(목적)미술실 현대화 학생용

의자 : 62,000원*30개 =
1,860,000

(성립전_1추)(목적)미술실 현대화 보조책

상 : 160,000원*1개 =
160,000

(성립전_1추)(목적)미술실 현대화 프린터

 : 1,650,000원*1개 =
1,650,000

(성립전_1추)(목적)미술실 현대화 텔레비

전 : 2,177,000원*1개 =
2,177,000

(성립전_1추)(목적)미술실 현대화 분배기

 : 130,000원*1개 =
130,000

2.음악교과운영 15,800 800 15,000

1.일반수용비 7,789 0 7,789
(성립전_1추)(목적)음악실 현대화 공사비

외 : 6,535,000원*1식 =
6,535,000

(성립전_1추)(목적)음악실 스피커케이블,

음성케이블,수수료 : 554,000원*1식 =
554,000

(성립전_1추)(목적)음악실 현대화 롤스크

린 : 35,000원*20개 =
700,000

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 7,211 0 7,211
(성립전_1추)(목적)음악실 현대화 악기보

관장 : 500,000원*4개 =
2,000,000

(성립전_1추)(목적)음악실 현대화 강연대

 : 190,000원*1개 =
190,000

(성립전_1추)(목적)음악실 현대화 책상 : 

230,000원*1개 =
230,000

(성립전_1추)(목적)음악실 현대화 교사용

의자 : 272,000원*1개 =
272,000

(성립전_1추)(목적)음악실 현대화 화이트

보드 : 550,000원*1개 =
550,000

(성립전_1추)(목적)음악실 현대화 이동식

화이트보드 : 370,000원*1개 =
370,000

(성립전_1추)(목적)음악실 현대화 파워믹

서앰프 : 1,690,000원*1개 =
1,690,000

(성립전_1추)(목적)음악실 현대화 스피커

 : 175,000원*4대 =
700,000

(성립전_1추)(목적)음악실 현대화 무선마

이크 : 550,000원*1대 =
550,000

(성립전_1추)(목적)음악실 현대화 유선마

이크 : 110,000원*2대 =
220,000

(성립전_1추)(목적)음악실 현대화 랙케이

스 : 219,000원*1개 =
219,000

(성립전_1추)(목적)음악실 현대화 프린터

 : 220,000원*1대 =
220,000

8.외국어교과활동 1,050 1,050 0

1.영어교과활동 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

9.선택교과활동 500 500 0
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1.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 440 440 0

1.교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

11.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 219,934 165,793 54,141

1.자율활동 16,938 16,938 0

1.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.체육대회 2,200 2,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.다문화체험 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.학교축제 6,088 6,088 0

1.운영수당 288 288 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

5.육상대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.현장체험학습활동 146,510 100,510 46,000

1.수학여행 110,260 64,260 46,000

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 107,260 61,260 46,000
(성립전_1추)(목적)차량비 : 2,400,000원

*9대 =
21,600,000

(성립전_1추)(목적)숙식비 : 90,000원*230

명 =
20,700,000

(성립전_1추)(목적)중식비 : 8,043원*2회

*230명 =
3,700,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수련활동 36,250 36,250 0

1.여비 1,150 1,150 0

2.교육운영비 35,100 35,100 0

3.동아리활동 36,670 32,170 4,500

1.동아리활동 5,980 5,980 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 5,690 1,190 4,500

1.기간제교원인건비 930 930 0

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목적)축구장이용료 : 15,000

원*32시간 =
480,000

(성립전_1추)(목적)풋살장이용료 : 10,000

원*32시간 =
320,000

(성립전_1추)(목적)교통비 : 1,250원*2회

*40명*10회 =
1,000,000

3.기간제직원법정부담금 260 260 0

4.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)(목적)배드민턴 지주대 : 

700,000원*1대 =
700,000

(성립전_1추)(목적)이동식 농구골대 : 

2,000,000원*1대 =
2,000,000

3.아중오케스트라운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 20,736 20,736 0

2.교육운영비 4,264 4,264 0

4.봉사활동 4,780 4,780 0

1.청소용품 4,780 4,780 0

1.일반수용비 4,780 4,780 0

5.진로활동 15,036 11,395 3,641

1.진로계획활동 11,095 11,095 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 10,595 10,595 0

2.진로체험활동 3,941 300 3,641

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,641 0 3,641
(성립전_1추)진로체험운영비(목적) : 

10,002원*364명 =
3,641,000
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3.자유학기(년) 활동 50,820 38,800 12,020

1.자유학기(년)제활동 50,820 38,800 12,020

1.진로탐색활동 20,800 20,800 0

1.교육운영비 20,800 20,800 0

2.자유학기(년)제활동 30,020 18,000 12,020

1.운영수당 13,760 10,880 2,880
(성립전_1추)(목적)자유학년제 강사비 : 

32,000원*90회 =
2,880,000

2.교육운영비 14,760 5,620 9,140
(성립전_1추)진로체험 교육과정 지원버스

(목적) : 2,400,000원*1식 =
2,400,000

(성립전_1추)(목적)자유학년제 재료구입비

 : 410,000원*10회 =
4,100,000

(성립전_1추)(목적)자유학년제 진로체험활

동비 : 10,000원*264명 =
2,640,000

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 27,980 22,420 5,560

1.방과후학교 운영 5,660 100 5,560

1.방과후학교운영 5,660 100 5,560

1.교과프로그램 3,860 100 3,760

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_1추)배구 강사료 : 32,000원*20시

간*2학기 =
1,280,000

(성립전_1추)제과제빵 강사료 : 32,000원

*20시간*2학기 =
1,280,000

2.교육운영비 1,300 100 1,200
(성립전_1추)제과제빵 재료비 : 6,000원

*10회*2학기*10명 =
1,200,000

2.토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠 강사수당(목적) :

 1,800,000원*1식=
1,800,000

2.독서활동 22,320 22,320 0

1.독서활동운영 22,320 22,320 0

1.도서구입 10,020 10,020 0

1.도서구입비 10,020 10,020 0

2.도서관운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.자율선택과제-독서 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.교육활동 지원 83,181 63,347 19,834
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1.교무업무 운영 20,470 18,220 2,250

1.교무학사운영 20,470 18,220 2,250

1.교무학사운영 4,245 4,245 0

1.교육운영비 4,045 4,045 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 3,510 3,510 0

1.교직원복지비 560 560 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 3,540 3,540 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.교육과정평가 4,650 2,400 2,250

1.교육운영비 4,250 2,000 2,250 가정학습 과제 시상품 : 10,000원*225명= 2,250,000

2.일반업무추진비 400 400 0

5.워크숍 4,525 4,525 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.일반업무추진비 1,905 1,905 0

2.학습지원실 운영 34,301 26,231 8,070

1.방송실운영 1,330 1,330 0

1.방송실운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

2.정보화실운영 32,971 24,901 8,070

1.학교정보화지원 32,971 24,901 8,070

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 17,665 15,440 2,225
(성립전_1추)(목적)원격교육운영 곰믹스외

 : 222,500*10종 =
2,225,000

3.비품구입비 13,095 7,250 5,845 컴퓨터 구입 : 1,110,000원*2대 = 2,220,000

(성립전_1추)(목적)원격교육운영 화상카메

라 : 362,500원*10개 =
3,625,000
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4.기타자산취득비 1,911 1,911 0

3.교육여건 개선 4,676 1,166 3,510

1.교육환경개선 4,676 1,166 3,510

1.교실환경개선 4,676 1,166 3,510

1.일반수용비 1,166 1,166 0

2.비품구입비 3,510 0 3,510 책걸상 구입 : 117,000원*30개 = 3,510,000

4.생활지도운영 23,734 17,730 6,004

1.학생생활상담지도 12,354 11,850 504

1.학생생활지도 운영 10,354 9,850 504

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,394 2,890 504
학생자치회 체험활동 준비물품 : 3,600원

*70명*2회 =
504,000

3.학생복지비 6,660 6,660 0

2.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 8,920 3,420 5,500

1.학교폭력관련연수지원 6,860 1,360 5,500

1.운영수당 6,664 1,360 5,304
(성립전_1추)학교폭력업무 대체강사비(목

적) : 24,000원*221시간 =
5,304,000

2.목적사업업무추진비 196 0 196
(성립전_1추)학교폭력예방운영 협의회(목

적) : 19,600원*10명=
196,000

2.안전한학교환경구축 2,060 2,060 0

1.운영수당 500 500 0

2.교직원복지비 960 960 0

3.일반업무추진비 600 600 0

3.학생안전교육 2,460 2,460 0

1.안전교육 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

6.학교 일반운영 324,315 309,758 14,557

1.시설 장비 유지 221,117 209,060 12,057

1.학교시설장비유지 221,117 209,060 12,057
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1.공공요금및제세공과금 101,058 95,658 5,400

1.전기요금 52,590 49,590 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.연료비 1,320 1,320 0

4.기타공공요금 29,148 26,748 2,400 인터넷통신료 : 200,000원*12월 = 2,400,000

2.시설일반관리 25,352 21,195 4,157

1.기간제직원인건비 3,500 3,500 0

2.일반수용비 21,707 17,550 4,157 시설소모품 : 500,000원*2종= 1,000,000

소규모수선 : 631,400원*5회= 3,157,000

3.연료비 145 145 0

3.화장실관리 47,335 45,835 1,500

1.무기계약직원인건비 40,420 38,920 1,500 청소원 인건비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.일반수용비 3,823 3,823 0

3.무기계약직원법정부담금 3,092 3,092 0

4.당직관리 47,372 46,372 1,000

1.무기계약직원인건비 40,920 39,920 1,000 경비원 인건비 : 1000000원*1식= 1,000,000

2.일반수용비 3,360 3,360 0

3.무기계약직원법정부담금 3,092 3,092 0

2.학교운영 협력 7,640 7,640 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,440 6,440 0

1.학부모회운영 2,540 2,540 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.아중교육포럼 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

이민 2020년 04월 10일 16시 07분 44초 12 전라북도교육청 전주아중중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 300 300 0

3.어머니합창단운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.학교기관 운영 95,558 93,058 2,500

1.부서기본운영 47,906 46,906 1,000

1.교장실운영 7,415 7,415 0

1.일반업무추진비 3,875 3,875 0

2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 36,991 35,991 1,000

1.일반수용비 17,011 17,011 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 16,240 16,240 0

4.교직원복지비 560 560 0

5.일반업무추진비 280 280 0

6.비품구입비 2,600 1,600 1,000 사무기기·집기 구입 : 1,000,000원*1대 = 1,000,000

3.교무부운영 3,500 3,500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 47,652 46,152 1,500

1.행정(사무)실무사인건비 47,652 46,152 1,500

1.무기계약직원인건비 42,956 41,456 1,500 퇴직(적립)금 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,196 4,196 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

이민 2020년 04월 10일 16시 07분 44초 13 전라북도교육청 전주아중중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,669,365 1,354,666 314,699

이민 2020년 04월 10일 16시 07분 44초 14 전라북도교육청 전주아중중학교


